证券代码：430090        证券简称：同辉信息        公告编号：2023-054

同辉佳视（北京）信息技术股份有限公司

关于接待机构投资者调研情况的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

同辉佳视（北京）信息技术股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年

7月 6日接待了 14 家机构的调研，现将主要情况公告如下：

一、 调研情况

调研时间：2023 年 7月 6日

调研地点：公司第一会议室

调研形式：现场调研

调研机构：北京量化投资管理有限公司、中财招商投资集团有限公司、中国

中金财富证券有限公司、长江证券、方正证券、北京金泰投资基金管理有限公司、

北京鹏程似锦投资有限公司、凯迪投资、北京浩尊科技产业集团有限公司、江苏

远东创业投资管理有限公司、第一创业证券、华鼎银丰资产管理有限公司、北京

高溪资产有限公司、钛资本。

上市公司接待人员：董事、董事会秘书、代财务总监李刚先生

二、 调研的主要问题及公司回复概要

问题 1：公司 VR 教育业务的商业化应用进展？

回答：公司的 VR 教育业务主要面向院校及企业培训领域客户，研发并提供

元宇宙XR教学解决方案和包含内容的标准化 XR教育软件产品。公司已形成以“一

工具（元创编辑器 BJBCreator）两平台（XR教育云平台和元宇宙平台 BJBVerse）”

为基础，加行业 XR 内容的产品布局。

在 K12 教育方面，公司 VR 教育解决方案及标准化教室产品已在全国各地百

余所中小学校落地，并得到客户广泛好评。

在高职教方面，公司自主研发于近日正式上线的元创编辑器（BJBCreator）

和元宇宙平台（BJBVerse），主要解决了 VR 内容制作成本高、内容匮乏的痛点，

可以帮助客户自主且快速便捷地制作课程内容，创建院校自己的元宇宙实训室，

满足高职教院校相关专业或企业培训方面进行虚实结合的元宇宙实训教学需要。

公司正在积极进行 XR 元创实验室、“专精特新”XR 学院等校企共建新模式的市

场推广。

公司已与国内部分专业领先的高职院校建立联系，并积极推动校企共建模式

落地，部分共建项目已立项等待经费审批。公司与重庆开放大学 重庆工商职业

学院共同建立的虚拟现实研创中心，已在合川校区揭牌并投入使用。

除了校企共建模式外，公司的元创编辑器（BJBCreator）和元宇宙平台

（BJBVerse）也可以应用于企业培训领域，公司与某化工企业的合作也在进行中。

问题 2：公司未来三年规划和新的业务增长点是什么？

回答：2023 年 3 月公司刚完成董事会及管理层换届，公司董事会及管理层

也在积极谋划新发展。但受到过去三年外部环境不佳的影响，给公司业务也造成

了较大冲击，未来公司首先要以确保稳健经营为重点，努力提升业务盈利能力，

尤其是 VR教育业务，通过与高职教院校共建 XR元创实验室、“专精特新”XR学

院等新模式，尽快打开局面，在未来 2-3年内作出一定的市场规模。此外，公司

将利用北交所上市公司平台优势，在适当的时机通过资本运作手段推动公司战略

升级。

问题 3：VR教育与传统的课堂，有什么本质区别，未来他们是替代关系，还

是补充关系？

回答：VR教育是对 K12传统教育的补充，利用 VR技术可以创造出逼真的虚

拟场景，打破时间和空间的限制，学生可以根据课程内容的展现回到历史中，或

到达海底世界等，更好地认知和学习，达到更深层次的理解和记忆。

高职教领域，公司在行业内率先采用轻量化 Web 模式，通过元创编辑器

（BJBCreator）和元宇宙平台（BJBVerse），老师可直接灵活自主创造 VR内容，

并通过元宇宙平台进行展示教学，解决了内容制作成本高、内容匮乏等痛点。目

前，公司元宇宙实训平台已经在设计、新能源汽车、建筑、电子信息、医学、文

旅等十几个专业开展了不同程度的应用。

问题 4： AIGC 目前是非常火的技术概念，这种技术在行业中的应用前景如

何？与公司的业务具体会有哪些结合？

回答：AIGC 技术可以加速元宇宙平台产业应用，通过帮助用户使用文本的

自然语言自动生成 VR 全景数据或 XR 的交互动作，大大提高 XR 的创作能力，提

高元宇宙内容创作的生产效率，降低内容开发成本。

公司开发的元宇宙平台（BJBVerse）是一款基于轻量化技术的元宇宙实训平

台，具备 XR 内容编辑器模块，可以面向教育、培训、展览展示、虚拟艺术馆、

远程协作等应用场景。

公司正在预研将 AIGC 相关技术与 BJBVerse 中 XR 编辑器模块相结合，快速

生成用户所需内容：针对 VR 教育业务，师生将两者相结合，可以快速制作虚拟

仿真实验内容，生成互动性的实训场景，帮助学生理解复杂的知识点，也可以训

练学生实操技能，为教育用户在虚拟仿真实验和虚拟实训方面提供通用型的技术

支撑平台；针对数字展馆业务，可以利用 BJBVerse 搭建元宇宙品牌馆，部署线

上虚拟展厅，帮助企业完成产品的沉浸式销售体验，为企业用户提供虚拟空间云

服务。

同辉佳视（北京）信息技术股份有限公司

董事会

2023 年 7 月 7 日

	一、 调研情况
	二、 调研的主要问题及公司回复概要